
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 73Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 57/2013 – CP 13/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços LTDA – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução dos serviços remanescente do Contrato 20/2012, rela-
tivo ao projeto de implantação do sistema de abastecimento de água, no 
município de Placas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 16/12/2019 a 16/06/2020
Data da Assinatura: 11/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 510126
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 35/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari – CNPJ 04.888.830/0001-58
Objeto: Cooperação técnica entre a SEDOP e o município de Santa Cruz do 
Arari, para realização de etapas técnicas destinadas a concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, em conformidade com a Politica Nacional 
de Saneamento Lei nº 11.445/2007  e Politica Nacional de Resíduos Sóli-
dos Lei nº 12.305/2010 e a Politica Estadual de Saneamento Básico Lei nº 
7.731/2013
Vigência: 19/12/2019 a 1912/2020
Foro: da Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 19/12/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
ANTONIO MARIA BARROS BARRETO
Ordenador Responsável:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 510070
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 86/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rondon do Pará – CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto do Convênio: Complexo Esportivo Miranda, no Município de Rondon 
do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/12/2019 a 25/12/2020
Data da Assinatura: 18/12/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 510024
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 935/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/636548, de 18/12/2019 
– GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar de reunião no município de Barcarena.
DESTINO: Barcarena/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 19/12/2019 à 20/12/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 510121

PORTARIA Nº. 934/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/634278, de 18/12/2019 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Realizar fi scalização na obra de construção da Unidade Integra-
da de Polícia Propaz-UIPP.
NOME: Marco Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 23/12/2019 à 24/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 510033

PORTARIA Nº. 936/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/63548, de 18/12/2019- 
GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Participar de reunião no munícipio de Barcarena.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir veículo da SEDOP.
DESTINO: Barcarena/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 19/12/2019 à 20/12/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 510125
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2019 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. NAGIB CHARONE FILHO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos 
no bojo do processo administrativos (E-Protocolo) nº 2019/412731, tra-
mitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 29, inciso I da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
I do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, 
e contratar a empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA. Pessoa jurídica de 
direito privado, Sociedade Empresária Limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 34.609.503/0001-80 e com sede na Rodovia Transcoqueiro, nº 94, bair-
ro Una, Município de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.652-000, telefone: 
(91) 3279-3588, para limpeza emergencial, a fi m de retirar motobomba 
inutilizada e instalação de motobomba a ser adquirida, em poço artesiano 
tubular profundo no sistema de abastecimento de água da Cosanpa, no 
Município de Mojú, Estado Pará, no valor R$65.387,91 (sessenta e cinco 
mil e trezentos e oitenta e sete reais e noventa e um centavos), conforme 
o Termo de Referência nº 09/2019/DET/USOS às fl s 02 a 12, a Matriz de 
Risco às fl s. 13, a Proposta de Preço às fl s. 15 e 16, a Análise das Propostas 
Apresentadas às fl s. 25, o Parecer Jurídico nº 411/2019 – PJU às fl s. 28 a 
33, partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 18 de Dezembro de 2019.
NAGIB CHARONE FILHO
Diretor de Expansão e Tecnologia
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
pelas razões acima expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 510319


